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Ilustra ia revistei: Constan a Ab la ei Donos

Cartea anului

În urma numeroaselor mesaje
primite la redac ie cu privire la
volumul EROI VE NIC VII de
Nicolae Mare , colectivul de
redac ie a hot rât s  acorde titlul
de Cartea anului 2023 acestui
volum.

Erat  (nr. 12 /160)
- la pag. 38, autorul articolului este Silvia Hoda  (nu Silvia Hodo )
- la pag. 42, autorul articolului este Vlad R zvan Baciu (nu Ulpiu Vlad)

Responsabilitatea privind con inutul materialelor publicate în revista Constela ii
diamantine apar ine strict autorului care semneaz  textul.
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Eroii ve]nic vii

a î i întituleaz  noul s u volum Nicolae Mare , filolog, publi-
cist, profesor i diplomat, dup  cum el însu i se prezint . Iar dedica ia
este pe m sur : „Cartea se dedic  memoriei bunicului, Tudor Mare ,
lupt tor la baionet , în 1917, la M ti, împotriva armatelor
germane, cât i a tat lui, Dumitru Mare , vân tor de munte, r nit de
dou  ori: la Kerci i Sevastopol”. Chiar aceast  dedicare m-a sensibi-
lizat pentru c  ambii mei bunici în primul r zboi mondial au luptat la

ti, moldoveanul Dumitru a r mas pe glie iar b eanul Iosif
a revenit acas , ambii fiind decora i cu Virtutea Militar .

Nicolae Mare  s-a n scut în anul 1938 în comuna M gurele din
jude ul Prahova, a urmat studii de filosofie, filologie i istoria artei la
Universit ile din Bucure ti i Var ovia. Titlul de doctor în tiin e
umaniste l-a ob inut  de la Institutul „George C linescu” al Academiei
Române.

De la Wikipedia mai afl m c „a debutat în 1966 , cu reportaje
din Polonia, student fiind la Universitatea din Var ovia, a colaborat
la radioul polonez, precum i cu presa cultural  din aceast ar .
Tot în perioada respectiv  a început s  scrie versuri i s  traduc
din literatura polon , activitate de care nu s-a mai desp it nici-
odat . A colaborat i mai colaboreaz  cu mai toate publica iile
literare i culturale române ti . Înc  tân r, l-a tradus pe Stanis aw
Jerzy Lec /1970/, a publicat prima monografie despre Polonia /
1971/, a tip rit mai multe antologii de poezie polonez  /peste 100
de poe i/, ultima ap rut  la Editura Academiei Române cu prilejul
Centenarului Poloniei. A alc tuit i publicat marele „Dic ionar”
al în elepciunii universale /peste 12.000 articole în 2014/; în anii
2000 a tradus i publicat „Cuget rile”
Sfântului P rinte, Ioan Paul al II-lea; în
2019 ale Mare alului Józef Pi sudski cât i
monografia tip rit  la 150 de ani de la na -
tere liderului polonez. Au v zut lumina tipa-
rului volumele de versuri: Clarobscur în a-
murg, Raze în apus de soare, Medita ii lirice
cât i de maxime i aforisme: Gânduri vechi
i noi, Maxime militante, Ilumin ri etc. Din

1980 a fost primit ca membru al Uniunii
Scriitorilor din România. Cariera diploma-
tic  a îmbr at-o în 1966; a trecut, prin
concurs toate gradele diplomatice, de la
ata at la ministru plenipoten iar.”

Nicolae Mare  este i  se poart  ca un
adev rat patriot pentru care na ia i istoria
nu sunt simple vorbe, ci no iuni fundamen-
tale. Tocmai de aceea cultul mor ilor eroi,
cei care i-au dat via a pentru ar  a devenit
o preocupare major . În 1918, la Alba Iulia,
pe 1 decembrie, cei prezen i au f cut un ju-

mânt i au votat o Declara ie: „Adunarea
Na ional  cu smerenie se închin  înaintea

memoriei acelor bravi români cari în acest r zboi i-au v rsat sân-
gele pentru înf ptuirea idealului nostru, murind pentru libertatea
i unitatea na iunii române”. Numai c  urma ii lor nu prea s-au inut

de cuvânt. Acesta este motivul pentru care autorul vine cu acest vo-
lum pentru a repara cumva, dup  100 de ani UITAREA . Citez din
cele scrise de Nicolae Mare :

„Tuturor îns  le-au sc pat cu des vâr ire, ca i istoricilor români,
tragedia celor peste 10.000 de militari români, îngropa i în glie
prusac  sau austro-ungar , azi polonez . În România, în primul
rând, dar i în Polonia, din motive care ne scap , tema a fost inut
nou  decenii, ascuns  sub pre , fiind considerat  un subiect tabuu.
Eseul de fa  încearc  s  arunce sine ira et studio o lumin  asupra
celor petrecute în vremurile tulburi de la sfâr itul primului r zboi
mondial. Sunt peste zece mii de militari români din Primul R zboi
Mondial, E r o i care î i dorm somnul de veci în aproape 40 de ne-
cropole poloneze, ... risipite pe întreg teritoriul polonez, de la Marea
Baltic  pân  în Tatra. Prezent m, a adar, dosarul declan at în anul
2013, de c tre societatea civil  româneasc  /Asocia ia Eroii Nea-
mului - Eroi ve nic vii/, menit s  revigoreze memoria acestor Eroi
mor i pentru Patrie. Dorin a noastr  a fost s  s dim pe întreg
teritoriul românesc, peste 2 milioane de arbu ti i de copaci, con-
siderate de noi fiin e vii, peste care n-am vrea ca posteritatea s  le ia
drept un fapt divers”.

i cei dou  milioane de arbori au fost planta i. Dar acest lucru nu
poate terge nedrept ile i crimelor de r zboi care au avut loc. Spune
autorul:

„Armata austro-ungar  a fost prima
care a trecut la deportarea pe teritoriul res-
pectiv a unor militari români lua i prizoni-
eri. Aceasta s-a petrecut spre sfâr itul anului
1916; la fel au precedat i armatele ger-
mane. Cele din urm  au trecut la deportarea
masiv  a militarilor din toate rile ocupate,
în lag re de munc  for at  de la ambo-
wice/ Lamsdorf/, în Pomerania de Est, la
Gda sk, Tuchola, Czersk, în Vest, la Lidz-
bark Warmi ski i în alte zeci de lag re. În
cazul României este vorba de cca 40 de mii
de mii de prizonieri deporta i. Deport rile
aveau ca scop folosirea cât mai grabnic  a
întregului poten ial uman capturat, drept
for  de munc  necesar  autorit ilor ger-
mane pentru l rgirea capacit ii lag relor
existente, în folosul Reichului... În leg tur
cu necunoa terea acestor fapte de c tre
partea român , avem în vedere autorit i,
institu ii, istorici, diploma i, cercet tori,
publici ti etc. se nasc o sumedenie de între-

Mihai MIRON

Nicolae Mare  - Eroi ve nic vii, Editura Funda iei Culturale Memoria, 2023



33Constela\ii diamantineConstela\ii diamantineAnul XV, nr. 1(161)/2024

ri, printre care: - Cum oare, de pild , Primul ministru pleni-
poten iar român la Var ovia, Alexandru G. Florescu, acreditat în
Polonia din iulie 1919, care îi raporta „la cald”, în august 1920,
ministrului afacerilor str ine, Take Ionescu, desf urarea sânge-
roas  a b liei dat  în apropierea Var oviei i în care armata bol-
evic , a fost înfrânt , n-a mai pomenit în inform rile sale laborioase

nici un cuvânt despre existen a în Polonia a prizonierilor români”.
Adolf Hitler, în al doilea r zboi mondial n-a f cut decât s  reediteze
«obiceiurile austriece i nem ti». Este greu - dac  nu chiar imposibil

 comentezi scrierea lui Nicolae Mare , tocmai de aceea mai bine
citez din carte:

„Pentru mine (N. Mare ) ca individ care din motive obiective n-
a prestat serviciul militar, r mâne o mare e n i g m  faptul c  autori-

ile poloneze au inut ascunse sub pre  f delegile comise de
germani în cimitirele în esate cu eroii români de pe teritoriul prusac
i austro-maghiar de atunci! E drept c  teritoriile respective au

apar inut, timp de 123 de ani, din 1772 pân  în 1918 Germaniei,
Austriei i Rusiei, dar ele au fost redobândite i administrate din
1920 - cum bine se tie - de organe centrale i locale poloneze, a-
ceasta dup  semnarea Tratatului de pace de Trianon /…/...Mai mult,
cimitirele cu prizonieri militari români de pe tot cuprinsul Poloniei,
inclusiv în cele de la Lidzbark-Warmi ski i ambinowice au fost
devastate - a a cum publici ti destoinici au constatat prin anii 2000.
Polonezii tiau destul de bine c  în perioada comunist  crucile
eroilor români au fost luate din l ca urile de cult respective i puse
în loc de dale prin gospod rii ne ti sau prin cooperative agri-
cole, încât din necunoa tere s-a ajuns la un condamnabil sacrilegiu
pe care mi l-a descris profesorul de Liceu din Lidzbark Warmi ski,
Jan Skowronek. P rerea noastr  este c  nu umbra p durilor pome-
riene a fost prea deas , ci nep sarea i ignoran a au fost atât de
crase. La acestea ad ug m n e r e c u n o  t i n  a autorit ilor din
cele dou ri - timp de zece decenii - care la capitulul respectiv a
lipsit cu des vâr ire. Genera ii întregi au dat uit rii aceast  tem
timp de o sut  de ani! Nimic mai jalnic!”

„Nici în scrierile celui mai mare filo-polonez român, Nicolae
Iorga, n-am g sit referiri despre acele locuri i evenimentele petrecute
pe meleaguri poloneze  mai ales c , în anul 1925, în „Note polone”,
istoricul publicist, care a str tut cu un an mai înainte în lung i în
lat ara vecin : Lemberg /Lwow/, Vilnius, Var ovia, Poznan i Cra-
covia, consemnând aspecte dintre cele mai diverse: culturale, spiri-
tuale, economice, politice etc., inclusiv întâmpl ri culese din cotidi-
anul polonez, o evocare despre Pi sudski, portrete ale universitarilor
i demnitarilor polonezi, dar nici un cuvânt despre aceste morminte.

Nimeni altul decât Iorga, autorul memorabilelor cuvinte i îndem-
nuri: «a nu se uita niciunul din cei care au colaborat la aceast
fapt  istoric  a minunii, de la general i de la frunta  ardelean pân
la ultimul osta i ran, omagiul recuno tin ei noastre s  se îndrepte
azi c tre poporul acesta întreg, de oriunde i din toate vremile, mar-
tir erou». i, vai!, ce num r imens de eroi avem de cinstit în aceast
ar , atât de drag  nou i multor români!”

„S  scapi de coasa mor ii, / Ori ce-ai face, n-ai s  po i - a scris
un erou simplu, totalmente necunoscut. Este, a adar, o datorie civic
de prim ordin cunoa terea i prezentarea Eroilor români r pu i pe
meleagurile poloneze, îngropa i în cimitirele din Gda sk: - Prze-
róbka/Troyl/ - respectiv Brodnica, Lag rul de la Tuchola /Tuchel/,
Czersk, Cimitirul din Markajmy - Lidzbark Warmi ski, Vechiul cimitir
al prizonierilor de r zboi din ambinowice-Lamsdorf /Opole/,
Cimitirul Militar nr. 384 din agiewnice-Cracovia, cu nume i pre-
nume, spre ve nic  amintire. Salut gestul nobil al Patriarhiei Române
de a încrusta în Catedrala Neamului pierderile suferite.”

Cartea lui Nicolae Mare  nu este o carte de citit pur i simplu, este
o carte de înv tur , de pio enie i medita ie, un manual de spirit
patriotic i na ional, de recunoa tere a gre elii-uit rii i de reparare a
ei. Tocmai de aceea, nu v  îndemn s  citi i cartea, v  îndemn s  o înv -

i, ca s ti i i s  spune i mai departe cine i cum au întregit aceast
ar . Bunul Dumnezeu s  ne ajute s  o p str m!

}tefan Radu MU}AT

Drag de România mea

Cum în glasuri de izvoare îi curge graiul românesc,
Dacic  cetate mândr  e Ardealul str mo esc.
Decebal, str bunul nostru, a sl vit acest p mânt -

ara mea, str veche ar , totdeauna eu te cânt.

Graiul nostru este sacru - zicea maica mea str bun  -
Patria i doina sfânt , dulcea mea limb  român .
În ara mea, în ardere albastr , stelele i Luna fierb;
Aici sunt mun ii cu izvoare, p durile b trânului cerb.

Flac ra lui tefan
Patria e timpul ce nu po i s -l cuprinzi,

i-n orice stea din noapte un spirit îl aprinzi
Cu flac ra din Putna ce tefan o vegheaz
Ca neamul românesc nicicând s  nu se piarz .

tefan, voievod m re , n-a fost domnul aplecat;
El avea genunchii drep i, de dac înr cinat.
Din milenii aspre i-n viitorime,
Patria e sacr  pentru românime.

a am mo tenit-o de la str bunii mei
În gând, în pas, în suflet- în moarte dac  vrei -
În dreapta ei se afl  eroul str mo esc
Pentru p mântu-acesta de sine românesc.

Ridic -se în tine spiritul de dac!...
Cât timp te mai apleci, române, între ciocan i nicoval ?
Treze te-i rii glasul pentru mândria sa na ional !
Exi ti doar în genunchi tr ind printre ruine,
Iar ara sângereaz i via  nu e-n tine.

Amar de vreme rabzi umil i aplecat
Ridic -se în tine spiritul de dac!
Se stinge Dumnezeu în tine i parc  e ti nimic
De ce în vremea ta, române, te vrei a a de mic?

Nu e ti al nim nui decât al rii Române ti,
mântul t u natal î i cere s -l sluje ti;

Din neguri i ruine ridic  aceast ar
a o cer str mo ii în vatra milenar !

 fie ara demn  sub noua înf are;
A patriei cinstire  mândrie i onoare!
Ridic -te, române, nu-i vreme s  mai taci,

mântul t u e zestrea de la str bunii daci!




